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Békeverebek.
Szállonganak a politikai békehí­

rek a levegőben s körülbelül az a ka­
rakterük, hogy nem hisz bennük senki. 
Nem is igen lehet. Az ellenzék azt 
mondja, hogy a védőerőreform elfoga­
dásához csak a választójogi reformon 
át vezethet az ut. A kormánypárt azt 
mondja erre, hogy a választójogi re 
formhoz csak a véderóreform elfoga­
dásán vezethet az ut.

Ilyen ellentétes elvek mellett nem 
lehet valami eredményes foglalkozás a 
békegalambok szárnyrabocsátása. S az 
kétségtelen, hogy az ellenzék nem 
enged az álláspontjából, amely nem 
más, mint a nemzeti jogok védelme- 
zése. Ezt az álláspontot még más do­
log is támogatja. Az elsó az, hogy a 
védőerőreform nem oly sürgős, mint 
amilyennek lenni állítják, amit eléggé 
mutat az, hogy Ausztria parlamentjé­
nek ezideig még csak elő sem ter­
jesztették a javaslatot. A másik az, 
hogy országgyűlési megnyitó beszé­
dében annak idején maga a király 
sem kívánta a kormánypárt által ma 
követelt munkarendet.

A királyi szó, amely a parlament 
jövő munkásságát körvonalazta, első 
helyre tette az új választójogi törvény­
nek s az utolsó helyre a védőerőre­
formnak a megvalósítását.

Hogy miért akar most a kor­
mány mégis pápább lenni a pápánál, 
arra őszinte választ nem lehet kapni. 
A burkolt szándék bizonyára az, hogy 
ha Magyarország elfegadja a javasla­
tot, akkor Ausztria is kénytelen lesz 
utána menni. De hát ez csak aféle 
reménykedés, amely sohasem fog be­
válni. Érdekes, hogy csak most kez­
denek gondolkozni azon, hogy hiszen 
az osztrák parlament eddig még csak 
nem is látta ennek a javaslatnak a 
szövegét, hát föltételezhető e, hogy 
majd vakon, szószeriet elfogadná a 
magyar szövegezést. Erről aligha le 
hét szó s aligha lehet reá reményük 
a legvakbuzgóbb kormánypártiaknak 
is. Másfelől az is bizonyos, hogy egy, 
nyilvánvalóan közös ügyeket érintő 
törvényjavaslat kétféle szövegezésben 
nem lehet törvény, mert állandó el­
lentétek forrásává válna.

Ráadásul még az nyom valamit 
a latban, hogy a katonai kormány sem 
tartja jónak a jelenlegi formájában a

véderőjavaslatot. A kétéves szolgálat 
beosztása igazságtalan. Az a tervezete, 
hogy az altiszt három évet szolgáljon, 
a legénységi állományban megbénítaná 
a törekvést és az ambiciót.

A javaslatnak ez a lehetetlen része 
a törekvő és intelligens fiatal katonát 
egyenesen egy évi továbbszolgálati 
büntetéssel sújtja azért, mert esküje 
szerint hűen és odaadással igyekezett 
szolgálni.

A javaslatnak ezt a részét bizo 
nyosan nem katona s nem katonaviselt 
ember találta ki- Hiszen igy nem lehet 
altisztikart nevelni, pedig ma egyre 
jobban kidomborodik a hadseregben 
az altisztikar fontossága. A katonai 
körök az altiszti kérdés tekintetében 
már is módosítani akarják a javaslatot 
és bizonyára lesznek még más kérdé­
sek is abban a javaslatban, olyanok, 
amik javításra szorulnak.

Másfelől, a nemzeti jog szempont 
jából lényeges és nagyon nagy hibája, 
hogy az újonc megajánlás kérdésében 
határozottan csorLÍ-iu: akarja a nem­
zetnek a tekintetben ma érvényben 
levő jogát.

Ez ellen a függetlenségi pártok 
nyíltan állást foglalnak, ez kötelessé­
gük is. Nem azért vannak a nemzet 
képviseletében a parlamentben, hogy 
a nemzeti jogokat csorbítsák, hanem 
hogy azokat megvédjék és kiterjesszék. 
A parlamenti ellentállásnak kivételes 
fegyvere ugyan az obstrukció, de itt 
élni kell vele s hiábavaló minden kor 
mánypárti kísérlet arra nézve, hogy itt 
egyenetlenséget szítson az ellenzéki 
pártok között.

A többségi elv folytonos hangoz­
tatása nem félemiit s nem győz meg 
senkit. Volt már elég olyan kormány 
Magyarországon, amely a nagy több­
sége mellett is megbukott.

Angol iskolarendszer 
Magyarországon.

Pedagógusiéi k előtt mindig az angol 
rendszer volt a gyermeknevelés ideálja. 
Nem ok nélkül, mert az angol iskolarend­
szer hasonlíthatatlanul jobb, mint a német, 
ergo mint a mienk is, mivelhogy a miénk 
teljesen a német iskolai rendszernek a 
kopirozása. Az angol iskolai rendszer az 
általános nevelést sokkal praktikusabb 
elvek szerint teljesiti, mert a tanulókat 
nem terheli túl az úgynevezett általános 
műveltséghez tartozó, de a gyakorlati élet 
ben hasznavehetetlen, holt tudományi ágak

tanításával. Ellenben amit tanítanak, az 
mind olyan tan, amely harmónikusan kap­
csolódik az élet ezer szükségletéhez és 
világosan gondolkodó, egészséges filozó- 
fiáju, produktív munkára képes embere­
ket nevel.

Az angol iskolarendszer meghonosí­
tásának gondolatával már régen foglal­
koznak pedagógiai szakembereink. Végre 
kisérletképen csinálnak egyet. Szabadkáé 
az elsőség, mert a szabadkai középiskolát 
rendezik be az angol rendszernek meg­
felelő alapon és ott tanítanak először az 
angol rendszernek megfelelően.

A szabadkai középiskola igazgatója, 
Kosztolányi Árpád, a következőket mondta 
az intézet reformjáról:

— E tervvel már évek óta foglalkoz­
nak nemcsak a vallás és közoktatásügyi 
minisztériumban, hanem az egyes tan- 
kerületekben is. A múlt év május 26 án 
tartott negyedik tankerületi igazgatói érte­
kezletnek én voltam az előadója. E őadá- 
som cime ez volt: „Hogyan lehetne a mai 
középiskolai tanítás anyagát a modern 
élet követelményeinek megfelelőbbé tenni". 
E felolvasásomban a tanitás reformálását 
olyképen tartom szükségesnek, hogy az 
iskola falai közül kikerülő diák tanulmá­
nyainak az életben mindig hasznát vegye. 
Szükségesnek tartom szegyes tárgyakban 
a mai módszertől eltérő oktatást. így a 
történelem tanításában ne az adathalmaz, 
hanem művelődéstörténet és a szociális 
élet ismertetése legyen a fő. Az idegen 
nyelvek közül mint legpraktikusabbat, a 
német nyelv tanításának intenzívvé téte­
lét tartom fontosnak, de emellett szüksé 
ges a latin és görög nyelv tanítása is ad­
dig, mig a külföldi iskolákban ezeket ta­
nítják. A mathemalikai és fizikai oktatás 

| gyakorlativá való tétele elsőrangú szűk- 
I séglet. A testi munka elsajátitása céljából 
t munkatermek, munkakertek és laborato- 
| riumok létesítendők az uj középiskolában. 
: Fontosak a tanulmányi kirándulások, a 

melyet a földrajzi és természetrajz taní­
tását sokkal elevenebbé tennék. Mindezek 
megvalósításához természetesen nagyobb 
anyagi áldozat szükséges az iskolafentar- 
tók részéről. Körülbelül ezeket mondtam 
el felolvasásomban és e reformeszméket 
az értekezleten jelenlévő 14 igazgató is 
magáévá tette. Ezúttal sem mondhatok 
többet s csak azt jegyzem meg, hogy na­
gyon örvendetes lenne, ha a kormány a 
tervezett kisérleti iskolát tényleg felállí­
taná Szabadkán.

i Kosztolányi igazgató szavaiból kitet­
szik az ügy szeretető, amellyel az ideát 
magáévá tette és szavai elárulják azt a 
törekvést, hogy a tanitás lényleg modern 
szellemű és praktikus legyen. — Mindez 
azonban még nem jelenti az angol iskola 
rendszer meghonosodását.

Természetes is. Nemcsak azért, mert 
„egy fecske nem csinál nyarat" és egy 
iskolának némi tanrend változása még 
nem jelent iskolarendszer változást. Magá­
nak az ügynek a lényege olyan, hogy igy 
nem is lehet kísérletezni vele.

Tegyük fel, hogy a szabadkai közép-

„Seoskemeti Vasaaerkeseti Művek”
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iskola tanrendszere teljesen angolos. Mit 
ér, ha nem kapcsolódik az ország többi 
középiskoláihoz és főiskoláihoz. Egy izo 
Iáit, külön rendszerű iskolának nincs lét­
jogosultsága. De e mellett, igy különállva, 
nem is lehet az iskola angol rendszerű.

Az iskolarendszer nem a közép, ha­
nem az elemi iskolánál kezdődik. Angliá­
ban, mert máskép van szervezve már ez 
is, nem négy évre terjed, de nyolcra, azaz 
tizenhat féléves tanfolyamra. Ez a public 
school, melyből az első nyolc félév: a 
primary, a másik nyolc félév : a grammar- 
school. Ennél a rendszernél a diákra nem 
kötelező végigjárni minden tanfolyamot, 
mert a tehetségesebb tanulók anélkül is 
vizsgázhatnak s ez esetben egy-egy fél • 
esztendőt megtakarítanak. Itt tehát nem 
az a fontos, hogy minden tanuló bizonyos 
kiszabott időn át az iskolapadban üljön, 
hanem hogy tanulmányaiban megfelelő 
előmenetelt tegyen.

A „public scholl" (elemi) tehát 13, 
14—15 éves korában végzi el a fiú. Ez 
kötelező, azaz hogy 14 éves koráig minden 
fiú iskolaköteles A public school-ból az­
után, ha úgy tetszik: mehet „trade 
echoolba" (ipariskola) mesterséget tanulni, 
vagy pedig folytathatja tanulmányait a 
high schoolban (felső iskola) Tehát az 
angol iskolarendszerben nincs se gimná 
zium, se reál, se polgári iskola. Az isko 
Iák között nincs arisztokratus megkülön 
böztetés, csak: bigh-school, bár ez is két­
féle, mert vannak ezek közt is olyanok, 
amelyekben különösen a technikai tárgya­
kat tanítják, ezek atechnical-higb schoolok.

A high school nyolc félévre terjedő 
tanfolyam s nincs kötelezőleg megszabott 
tanrendje. Minden diák olyan tantárgyakat 
tanul, amelyekre a választott életpályáján 
szüksége lesz. Aki pap akar lenni, tanul 
latinul, aki tanár akar lenni, az tanul 
görögül és aki vegyésznek készül, az bizo­
nyára tanul vegytant és mennyiségtant.

A high school után következő maga­
sabb rendű iskola a „college". Ez három 
éves tanfolyam s ez után következik az 
„university" (egyetem), amely tanszak 
szerint lehet két-, három vagy négyéves.

Fontos az, hogy a high-school maga 
már képesít az életre s csak annak van 
szüksége magasabb képzettségre, a ki 
„honoráció" ra (hivatásra) készül.

Az angol iskolarendszernek itt vázolt 
ismertetése alapján mindenki maga alkot­
hat magának véleményt, hí a szabadkai 
középiskola tényleg lehet-e angol rend 
szerű és ha nem, van e értelme egyáltalán 
az ilyen kísérletezésnek?

Nagyon jónak, kitűnőnek tartjuk az 
angol iskolarendszert, de nem hisszük, 
hogy Magyarországon meghonosítható. Az 
angolok iskolarendszere az angol társa 
dalmi viszonyokból fakadt s nálunk is 
csak akkor lenne életképes, ha a társa­
dalmi viszonyaink is olyanok lennének, 
mint az angoloké.

Lehet, hogy „angol iskolarendszer" 
cimén modernebbek lesznek az iskoláink, 
lehet hogy külsőleg utánozzuk őket, úgy 
hogy az iskolához nagyobb parkot adunk, 
hogy a testedzésre is nagyobb gondot 
fordítunk. Lehet, hogy a diákok egymás 
közt megkülönböztetik magukat, hogy 
lesznek szeniorok és juniorok s hogy az 
ifjabbak bizonyos szolgai alárendeltségben 
lesznek az idősebbekkel. Ez különben nem 
is uj dolog, mert a középkorban nálunk 
is igy volt s kezdetleges kultúránk idejé 
ben, az ősi magyar collegiumokban ez a 
rendszer dívott Azonban az erre való 
visszatérés, akármilyen szép, romantikus 
időket idéz is fel emlékünkben, egymagá­
ban még nem jeleni haladást. A rendszer 
nem a külsőségekben van, hanem a lé­
nyegben, azt pedig nehéz utánozni.

Mindamellett örvendetesnek tartjuk 
még ezt a kísérletet is, mert benne mo 
dern törekvéseket látunk. Erre pedig nagy 
szüksége van a mi eléggé elavult köz­
oktatásunknak.

Főispánok a miniszterel­
nöknél. Az ország valamennyi törvény­
hatóságának főispánja, Ráday Gedeon 
gróf pestmegyei és kecskeméti főispán 
vezetésével ma délben küldöttségileg meg­
jelent a belügyminisztérium budai palotá­
jában Khuen Héderváry Károly gróf mi­
niszterelnöknél, hogy szerencsés felgyógyu 
lása alkalmából üdvözöljék.

Az alkohol ellen.
Átirat Kecskeméthez.

Megírtuk a minap, hogy a fiatalko 
rúak kassai felügyelősége egy feliratot 
intézett a kormányhoz és a képviselőház­
hoz az alkohol ellen való védekezés mi 
nél intenzivebbé tétele céljából. Ezt a 
feliratot pártolás végett Kecskemét is 
megkapta.

A fiatalkornak felügyelőhatósága a 
fiatalkorúak züllésének okait vizsgálva, 
arra a megállapításra jutott, hogy ezen 
okok közt vezető szerep az alkoholizmus 
nak jut, amely a nép széles rétegeiben 
észlelhető elsatnyulásnak is főelőidézője. 
Ez ellen a nemzetpusztitó veszedelem el 
len tehát fel kell venni a harcot. A fel­
ügyelőhatóság ezt a célt szolgálta, mikor 
pályadijat tűzött ki egy alkohol ellenes 
munka megírására és ezt a célt szolgálta 
most is, mikor kérelemmel fordul a kor 
mányhoz, a törvényhozáshoz és a tör 
vény hatóságokhoz.

Ebben a kérelemben bizalommal fór 
dúl a felügyelő hatóság az állam kormá 
nyának és törvényhozásának összes tag­
jaihoz s a nemzet jói felfogott érdekében 
kéri egy mesezetekintő, nagyobb szabású 
pénzügyi reform kezdeményezését, amely 
megszűnteti azt a megszégyenítő és nem­
zetrontó állapotot, hogy államháztartá­
sunk egyik legfontosabb oszlopa a né 
pünket pusztító s a kriminálitást tápláló 
alkoholizmuson gyökerezzék.

Addig is, amig egy ilyen nagyobb 
szabású reform keresztül vihető lesz, a 
hatóság ezúttal a következő óhajokat tér 
jészti elő :

1. A vasárnapi munkaszünet terjesz 
tessék ki sürgősen az összes korcsmákra 
és pálinkamérésekre. A kormány ne ta 
gadja meg jóváhagyását azoktól a sza­
bályrendeletektől, amelyek a koicsmáknak 
és pálinkaméréseknek szombat estétől 
hétfő reggelig való zá r v a ta r t á s á t el­
rendelik.

2. Hajtassanak végre kérlelhetetleo 
szigorral a korcsmárosok és pálinkamérők 
stb. visszaéléseire vonatkozó törvényes 
rendelkezések. Különösen gátolja meg a 
közhatalom minden rendelkezésére álló 
eszközzel a 18 éven aluli fiatalkorúak al­
kohol fogyasztását.

3. A közhatóságok munkásaik heti 
bérét ne szombaton, hanem a bét első 
felében fizessék s hassanak oda, hogy a 
hatóságok területén működő munkaadók 
is a heti bérfizetés napján megfelelően 
megváltoztassák, Ennek az intézkedésnek 
a fontosságát igazolja az a tény, hogy a

'munkás — minthogy vasárnaponként a 
munka szünetel — már szombaton este s 
vasárnap is rendszerint szórakozást keres, 
amelyet hiányos intelligenciája mellett 
megfelelő kultur intézmények hiányában 
legtöbbször a korcsmákban talál fel. Az 
alkohol mámorában megfeledkezik ön­
maga, családja s a társadalom iránt való 
kötelességeiről s egész heti munkabérét 
könnyelműen elissza. Ezt nagyban meg 
gátolná, ha a bérfizetés más napon tör 
ténnék.

4 De a felhozott okból égetően szük­
séges a nép számára alkalmas nemes szó­
rakozások biztosítása, megfelelő kullurin 
tézmények létesítése is
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Időjárás: A központi meteorológiai intézetnek 
Kecskemétre érkezett jelentéle szerint a következő idő 
várható: Hideg, — több helyen havazás.

— A segély bizottság ülése. 
A segélyző nagy bizottság ma, szer ián dél 
után 3 órakor ülést tartott K a d a Elek 
elnöklete alatt.

— Kalazanti ünnep. A Kecskeméti 
Róm. Kath Főgimnázium tanári kara és 
ifjúsága 1912. évi febrnár hó 2 án Kala­
zanti Szt. Józsefnek, a kegyes tanitórend 
alapítójának emlékezetére ünnepséget ren­
dez. Fél 9 órak-r szentmise a sekrestyé­
ben. — Műsor: 1. Haydn: Kar a „Teme­
tés" c. oratóriumból. Előadja az énekkar.
2. Kocsis V.: Kalazanti Szt. József em 
lékezete. Szavalja Kert kés Emil VII. o. t.
3. Goós J : A ve Mária. Ének zenekisé- 
rettel. 4 Ünnepi beszéd. Mondja Rozs La­
jos tanár. 5. Szent Gály Gy.: „Pátrónánk 
ne hagyj éli" Ének zenekisérettel. 6 Vá- 
radi A.i Stella Mária. Szavalja Janson 
Vilmos VII. o. k. r. n. p. 7. Kreutzer: 
Ima az „Éji szállás Granadában" c dal­
műből. Előadja az énekkar. Helyiség: a 
tornaterem. Kezdete 9 órakor.

— Szabad az olló! Pár évvel ez­
előtt észrevettük, hogy az egyik hely 
beli lap egész következetesen leközli 
másod-harmadnapra a mi kisebb-na- 
gyobb közleményeinket. Magunk mu­
lattunk rajta legjobban, mert élvezete­
sebb dolgot el se tudtunk volna ta­
lálni, mint hogyha a Kecskeméti 
Újság, (mert ez volt az a lap) har­
madnapra hozza a Kecskeméti 
Lapok tegnapelőtti közleményeit. — 
Egy alkalommal azonban, amikor a 
fent tisztelt újság egy egész tárcánkat 
kiollózta, kissé mégis megsokaltuk. A 
cikk szerzője : K a c s o h Pongrác jog- 
bitorlásért port akasztott a K. U. nya­
kába s ennek érdemes szerkesztője az 
zal védekezett, hogy' hiszen ő nem is 
a K. L. ból vette kölcsön a közleményt, 
hanem valamelyik harmadik-negyedik 
újságból. Hiszen azt mi régen tudjuk, 
hogy Kacsoh Pongrác cikkei bejárják 
az ország összes lapjait, amelyeknek 
azok a legnagyobb készséggel mind 
rendelkezésére állanak, hanem ha a 
K. U. szerkesztője a maga ethikai ér­
zésével összeférhetönek találja, hogy 
éppen ő kérjen, kapjon, vegyen vala­
mit éppen Kacsoh Pongráctól, az 
olyan legegyénibb ízlés, amit tőle — 
azt hisszük — senki a világon meg 
nem irigyel. Az örömnek kitörő ujjon- 
gása azonban talán egy kicsit még 
korai is. Ebben az ügyben még nem 
mondták ki az utolsó szót, addig pe­
dig most már bátran és szabadon ol­
lózzon csak tovább a K. U., teljes egé­
szében rendelkezésére áll a K. L. is. 
és az egész vidéki sajtó. — Tényleg 
igaza volt a spártai törvénynek, hogy 
»eltulajdonítani* szabad, de akit rajta­
kapnak, az legalább is szégyelhetné 
magát.

5 százalék mellett kamatoztat a Néptakarékpéntár, 
tMS“ a Beretvás-szálloda átellenében. *-3
hivatalos órák hétköznap d. e. 8 12, d. u. 2 5-ig,
w vasárnap és ünnepnap délelőtt 8-lO-ig. Tfc]
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- Keramitgyár Kecs­
keméten. Kecskemét város tanácsa 
tegnap tartott ülésében egy igen fontos 
határozatot hozott. Elhatározta ugyanis 
elvben egy keramitgyár felállítását Kecs 
keméten. Igaz, hogy ez csak az esetben 
valósul meg. ha a tegnap elhatározott kí­
sérlet sikerrel jár. A tanács ugyanis el­
rendelte, hogy annak megállapítása cél­
jából, miszerint lehet e a kecskeméti agyag 
ból keramitot gyártani, egy szakértőnek 
mintát küldjenek « kecskeméti agyagból. 
Haa szakértő úgy találja, hogy az agyagból 
jó minőségű keramitot lehet készíteni, úgy 
a gyárat hamarosan fölállítják.

— Rozs Lajos felolvasása a Napról, 
vetített képek kíséretében, a Katona Kör 
szabsdlyceumi sorozatában ma, csütörtök 
délután 5 órakor lesz a polgári leányig 
kóla disztermében.

— Jótékonyság. Óméltósága Ferenczy 
Ida csillagkeresztes hölgy a „Rongyos 
Egyesület" jótékony céljaira 50 korona 
adományt küldött. Az elnökség a legmé 
lyebb köszönetét fejezi ki ezúton is, az 
évről évre mindig megérkező adomá 
nyokért.

— Kecskeméti mintára. Félegyháza 
város most rendezi az általános helypénz- 
dijszabást és az örökösödési ingatlanok 
után szedendő városi illetékeket. Ebből a 
célból a tanulmányozás és minta vétel 
okából kéri Kecskeméttől az ezen tárgyak­
ban megalkotott szabályrendeletek egy 
egy példányát.

— Kitüntetett földink. Mint értesülünk, 
a király Csabay Béla földmivelésügyi mi­
nisztériumi miniszteri tanácsosnak a köz* 
szolgálat terén szerzett kiváló érdemei el­
ismeréséül a Lipótrend lovagkeresztjét 
díjmentesen adományozta.

— Hangverseny. A Csongrádi Keres­
kedő Ifjak jótékonycélú zártkörű hangver­
senyt és táncestélyt rendeznek az ottani 
kaszinó összes termeiben február hó 11-én, 
a Kecskeméti Kereskedő Ifjak dalárdája 
közreműködésével. A Geday Sándor veze 
tése alatt álló dalárdán kívül még két 
kecskeméti műkedvelő: Tóth Irénke és 
Biró Gyula is szerepel a műsoron.

— A telefon. Napról napra igen 
sokan fordulnak hozzánk a telefon rossza­
sága miatt, részint személyesen jelenvén 
meg szerkesztőségünkben, részint levélben 
hozzák tudomásunkra panaszaikat. Mi a 
panaszok ügyében a telefonkezelőséghez 
fordultunk s a közönség megnyugtatására 
itt adjuk a kapott választ: A mostani 
telefonzavaroknak az az oka, hogy a köz­
ponti hivatal kibővítéséhez hozzáfogtak. 
A rossz kábeleket egymásután kicserélik. 
Az öreg kábelek helyett, melyek egymás­
után eltöredeznek, újakat állítanak be. 
Azonkívül uj rendező szekrények bekap­
csolása rendeltetett eL Ezek a munkálatok 
j inuár 22 ike óta folynak s a munka oly 
nagyarányú, hogy két hétig is eltart, mig 
minden rendben lesz, most ugyanis az a 
helyzet állt elő, hogy minden egyes ká­
bel eret külön kell bekapcsolni. A mun­
kálatokra egy Budapestről érkezett mű­
szerész ügyel fel. Legyen tehát a közön­
ség nyugodt, rövidesen helyre fog állni a 
rend. A telefonkezelőség arra kéri a tele­
fon előfizetőket, hogyha telefonjukban hibát 
tapasztalnak, jelentsék a központban. Ott 
jelenleg akkora munkaerő áll rendelkezésre, 
hogy aZ elromlott telefonállomásokat azon* 
iial kijavítják.

— Baleset. Ma reggel 6 órakor a 
Beretvás szállóban Nagy Rozália takarí­
tónő felállt egy márvány asztalra takarí­
tás közben. Egyszerre csak letört az asz­
tal széle, Nagy Rozália a földre zuhant 
<’ly szerencsétlenül, hogy bokája kifica­
modott. Sérülése nem nagyon súlyos.

— Ravasz kofa. Oláh Jánosáé csirke 
kofa a termelők sorai között árult. Persze 
rendőri kihágás miatt meg fogják büntetni.
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iöT Megnyílt a TSd I 

Központi Sörcsarnok I 
a katholikus egyház uj bérpalotájában, a 

nagytemplommal szemben, 

Dreher-féle Szt.-János sörcsapolás.
Szives pártfogást kér: 

JENEI VILMOS, 
Kolossa-Beretváskávéház volt főpincére

— Hideg. Három nap óta éjjelen- 
ként megint hidegre fordult az idő, de 
megközelitőleg sem jut az elmúlt heti 
16—20 fokos dermesztő hidegekhez. Nap­
közben kienged, dagasztjuk a sarat, po- 
csogunk a sáros lében és este összehú­
zódik ismét. A télnek ilyetén viselkedése 
azonban kielégítheti a legokvetetlenke- 
dőbb embert is.

— Halálozás. Fazekas József gazdái* 
kodó 44 éves korában január hó 30 án 
reggel 6 órakor rövid szenvedés után el­
hunyt. Temetése február hó 1 én délelőtt 
11 órakor lesz a ref. temető hullaházától.

— Iskolai bírságok. Sok baj van 
azokkal a szülőkkel, akiknek gyermekei 
igen sokszor s minden ok nélkül iskolai 
előadást mulasztanak. Ezen igazolatlanul 
mulasztó gyermekek szüleit természetesen 
minden esetben megbírságolják, a kirótt 
bírságpénzek pedig behajtásra kerülnek. 
Az iskolaszék most átirt a városi tanács­
hoz, ezen iskolai bírságpénzek behajtásá­
nak szorgalmazása végett.

— Modern Könyvtár. A Gömöri Jenő 
szerkesztésében és az Athenaeum kiadá- 
sábag megjelenő Modern Könyvtár nak, 
amelyet Gömöry Jenő 1910. júniusában 
alapított és indított meg, most jelent meg 
immár a századik jubiláris száma. A Mo­
dern Könyvtár, másfélévi fennállása óta, 
kétségtelenül jelentős tényezővé nőtt kul­
turális és irodalmi életünkben. Az új ma 
gyár irodalom termékeinek és a külföldi 
irodalom és tudomány legjelentősebb al­
kotásainak, a magyar közönség számára 
való bemutatásával úttörő munkát vége­
zett. Még soha nem volt oly gyors u'.ja 
az idegeonyelvű irodalmi és tudományos 
termékek magyar nyelven való megismer 
tetősének, mint manap és hogy ez igy 
van, abban a Modern Könyvtár munkájá­
nak nagy része van. A jubiláris szám 
Romáin Rolland híres művét tartalmazza: 
Beethoven életét, amely a legjobb és leg­
kedveltebb Beethoven-életrajz Francia 
országban, A kötetet Mikes Ltjos fordí­
totta a tőle már megszokott gondossággal.

Felolvasás a Munkás Otthonban. Holnap, 
pénteken este 8 órakor a Munkás Otthon­
ban felolvasást tart dr. Fodor Viktor: 
„Az ujabbkori magyar irodalomról.1*

— Dr. Dobó: Jogi Szeminárium* 
(Kolozsvár, Bolyai-u. 3 ), évtizedes műkő 
désének nívója, sikeressége és bámulatos 
eredményei ma már a köztudatba mentek 
át. Másfél ezerre megy ma már ama dip­
lomás emberek : ügyvédek, bírák, jogtu 
dorok, államtudorok, közigazgatási híva 
talnokok száma, akik dr Dobó intézetében 
nyert készülés alapján lettek vizsgáikra 
és sz életre egyaránt alaposan kiképzett 
tartalmas szakemberek Ez a látszólag el­
bizakodott hang egyáltalában nem fog 
túlzottnak föltűnni azok előtt, akik rend 
szerüket, tanerőik és eszközeik tartalmas­
ságát, tevékenységük színvonalát ismerik. 
Az intézet célját, rendszerét és előnyeit 
„A jogi vizsgák letétele1* c. kiadvány rész­
letesen ismerteti s ha netán még el nem 
olvasta volna, lelkére kötjük, hogy mielőtt 
az ügyvédi vizsgára, — szigorlataira, — 
alap- és államvizsgára a készülődést meg­
kezdené, vagy folytatná, saját jól felfogott 
érdekében föltétlenül olvassa el. Díj és 
portómentesen küldi a szeminárium min­
denkinek. Ugyancsak készséggel és díj­
mentesen válaszol minden a jogi tudó 
mányt érintő kérdésre.

— Emlékeztető Holnap, csütörtökön 
este lesz a Polgári Kör hangversenynyel 
egybekötött táncmulatsága a Beretvás 
szálló éttermében. A mulatság rendkivül 
fényesnek és sikerültnek ígérkezik. Külö­
nösen a hangverseny számai iránt mutat­
kozik nagy érdeklődés.

x Disznótoros-vacsorát ad 
február 3-án, szombaton este 8 órakor őzv. 
Szelepcsényi Istvánná Rózsa utca 1. sz. 
alatti vendéglőjében, melyre igen tisztelt 
vendégeit, jó ismerőseit ezúton is tiszte­
lettel meghívja. Egy teríték, mely áll: 
hurka, kolbász, pecsenye, töltött káposzta, 
pogácsa és egy üveg jó ó borból, ára 80 
krajcár

— Éjjeli csendháboritás Csendes Sán­
dor tőrökfái lakos tegnap éjjel éppen nem 
csendesen járkált az utcákon. Mivel a 
lármázást még a rendőr figyelmeztetésére 
sem hagyta abba, feljelentették éjjeli 
csendháboritásért.

— Részeg a piactéren. Tegnap dél­
után ifj. Bora István a piactéren részegen 
botrányt okozott. Bevitték a rendőrség 
fogházába, hol mámorát kialudbatja.

— Talált tárgyak. Kovács Mátyás 
X. tized 7. szám alatti lakos udvarában 
egy fehér kendőbe kötött batyut talált, 
melyben néhány ruhaneműn kívül egy 
Bodor Rozália Bede Gáborné nevére ki­
állított cselédkönyv is volt. Tulajdonosa 
jelentkezzék a rendőrségen.

Részeg ember merénylete.
Lövöldözés az utcán.

Tegnap este a II ik tizedben szol­
gálatot teljesítő rendőrőrjárat felé két kis 
leány futott sikoltozva.

Midőn a kis leányok a rendőröket 
észrevették, hozzájuk menekültek és el­
mondták, hogy őket egy részeg ember 
zavarja és megverni akarja, sőt egy forgó­
pisztolyból rájuk is lőtt

A rendőrök a jelzett irányba mentek 
és ott találták Somodi József 28 eves 
ágazegyházi 28 szám alatti lakost, ki ré­
szegségében lőtt a kis leányokra.

Somodit bevitték a rendőrségre, hol 
tagadta, hogy ő lőtt volna, azonban meg- 
motozásakor csakhamar megtalálták nála 
a fegyvert.

Az eljárás megindult ellene.

Anyakönyvi kivonat.
1912. január 31.

Születések. Farkas Verona rk. Gégő 
Marton Mária rk. Szabó Ferenc rk. Zámbó 
Imre rk. Adácsi János rk.

Halálozások. Horváth Ferenc rk. 65 
éves. Kalocsai Mihály rk. 47 éves. G. 
Marton Mária rk. 1 napon aluli. Cs. 
Kovács Terézia rk. 2 hónapos. B. Tóth 
László rk. 7 hónapos. Zámbó Imre rk. 1 
napos. B. Kovács Mihályné Somodi Zsu- 
zsánna ref. 70 éves. Fazekas József ref. 
47 éves.

Iíihirdettettek. Boor István rk. Mar­
ton Judith ref., Bodor Ferenc rk. Tóth 
Mária rk., Földi József rk. Adorján Mária 
rk., Sárközi Sándor ref. Kása Etel rk.

Házasságot kötöttek. Krizsán Mihály 
rk. Kálmán Erzsébet ref Hnjagos László 
rk Kele Etel rk., Deák Mihály rk. Kő­
szegi Rozália rk.

Birtok változások.
Ozv. Rózsi Ferencné Trombitás Er­

zsébet Csáktornyái 1 hold 8 n. öl szőlőjét 
megvette Papp János és neje Bánó Anna 
4000 koronáért.

T. Kovács József csalánosi 779 n. öl 
szőlőjét megvette Kiss Mihály 1250 kor. ért.

Tölgyszéky Ferenc V. kér. Bercsényi 
utca 21. sz.^házát megvette Boódor Rózsi 
áll. tanitónő 4600 koronáért.

Sárközi István és neje Hegedűs Má­
ria öreghegyi 517 n. öl szőlőjét megvette 
Sutús Pál és neje D. Kovács Jusztina 
1850 korona.
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KECSKEMÉTI VÁROSI SZÍNHÁZ.
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Csütörtökön, 1912. február 1-én
Újdonság! Itt először! Újdonság! 
Vígszínház nagy sikert aratott vigjátéka a

Csitri.
Vígjáték 4 felvonásban. Irta: Piérre Vebor és Henri de 
gozose. Fordította: Heltay Jenő. (Rendező: Ladányi.)

Collettu . . . 
Vancy Valiiét . 
Maurice Delausy 
Pierre Sernus . 
A Plébános . ■

SZEMÉLYEK:
Bedő Ilona 
Sándor Júlia 
Ladányi Imre 
Just Gyula 
Szentes János

Állatpiac.
_ __  január 30.

Sertés, hízott, fiatal, nehéz, 300—400 klgig . 1 20 K
Fiatal, közép, 220-300 klgmig ■ ... . 1 24 K 
Fiatal, könnyű, 150—220 klgmig .... 1 30 K 
Páronként 45 klgm élet és 4 •/, levonással.
I. rendű, öreg, nehéz........................................ 1 20 K

II. rendű, öreg, nehéz...................................... K
Páronként 50—60 klgm és 4 */, levonással.
Fiatal, életsulyban...................................... 1 — K
Öreg, életsulyban........................................... K
Borjú kilónként........................................... 1 24 K
Birka kilónként...............................................- 90 K
Bárány......................................................... 1 — K

Aki igazán jót akar, az 
eredeti „Pfaff" varrógépet végjén, 

; alkalmasak. — Az 

eredeti Pfaff 
varrógépek í 
kiválójóságát iga­
zolja az is, hogy 
eladásokhoz nem 
kell ügynöksereg

gépek eladásához.
Egyedüli nagy raktár: 

Téby Lajos mechanikusnál, 
111., Kohary-útcza 2. szám, Beretvás-szállóval szemben.

Kiadó lakás.
Csongrádi-utca 37. számú házban 

egy 4 szobás utcai lakás, esetleg istái- j 
lóval, azonnal kiadó. Értekezni lehet 
Csongrádi utca 31. szám alatt. 4773 I

Kecskeméti Butoriparosok Aruraktár Szövetkezete,
Nagykőrösi utca 22. mint u Országos Köipouti Hitelszövetkezet tagja. Nagykőrösi utca 22.

nagy készlet szép és Jó bútorokból. All andó nagy raktár saját készítésű

kárpitos, esztergályos és asztalos bútorokból. 
Teljes lak- és szállodaberendezések. — Függönyök, ablakvédők, 
szalongarniturák, ebédlő, hálószoba és konyhaberendezések. — Képek és 
tükrökben nagy raktér. W Legalkalmasabb karácsonyi és újévi 
ajándéknak a valódi jvpán paravánok és ernyőtartók valamint
gyönyörű gyermek és játékbútorok.

Eladó ház.
A Nagycsongrádi- és Szolnoki-utcza 
sarok 18. (új 20.) számú ház. mely áll 
6 szoba, nagy üvegezett folyosóval, 
cselédszoba, konyha, speiz, pince, ólóra 
istálló és színekkel, belső és külső ud­
varral, eladó. Jövedelmez 800 forintot. 
Cim a kiadóhivatalban. 4086

Vendéglő megnyitás!
Van szerencsém a n. é. közönség és bará­
taim szives tudomására hozni, hogy a La- 
danyi utca 2. szám alatti Szeless-fele ven 
(légiót átvettem es a mai kor igényeinek 
megfelelően berendeztem. Kitűnő fajborok 
fbihari, érmelléki és világosi), jó magyar 
olcso koszt, cigányzene, szolid kiszolgálás.

Szives pártfogást kér: 4735

Lengyel Bandi,
a .Kis pipá'-hoz címzett .Bihari csáida“ tulajdonosa.

Kiadó üzlet hely iség.
Lakyteleki állomás mellett 

egy jóforgalmú üzlethelyiség 
kiadó: értekezhetni ugyanott 
Muraközy Imre tulajdonossal.

varrógépek varrásra, hímzésre 
ItíT és tömésre a legjobbak.TSa 
A leghasznosabb a j á ndék

minden ház részére.

Singer Co. Varrógép
Rész vény társaság.

Kecskeméten Arany Janos-ntca 2. sz.
Csáki Ferenc

jutányosán elvállal 25 vagy 30 darab 
marhát telelőre; értekezhetni vele a 

hizlaló telepi lakásán. 4664

A tisztelt vendéglős és korcsmáros 
uraka té rtes i t jük, hogy ezévi termésű 
fejtett kadarka bort 45 korona

j fejtett rizling bort 48 korona
árban.

Kiadó üzlethelyiség és ügyvédi iroda. 
A piac közpon1 ján azonnal kiadó egy modern üzlethelyiség, május 1-ére 
pedig kiadó a dr Z tmbory László által bérelt ügyvédi irodahelyiség — Ugyanott 
eladó egy alig használt Eszterházy hintó, egy uj könnyű féderes teher kocsi. 
Jelen alkalommal pedig felhívom a nagyérdemű vásárló közönség szives figyelmét 

nyersterményárú és lisztraktáramra, 
ahoi a legolcsóbb napi áron kaphatók a legjobb és legfinomabb henger­
malmi lisztek, terményárúk, — naponként frissen Őrölt darákat 
mindenkor a legjobb minőségű árúkból őrletem, — ami minőségre nézve 
össze sem hasonlítható a konkurenciával. nónac náhnn 
Amiért is serem a nagyérdemű közönség a
szives pártfogását.— Kiváló tisztelettel: Arany János utca (regiItcespiac)Telefon 122.

KECSKEMÉTI BORTERMELŐK ELSŐ 
PINCESZÖVETKEZETE.

tojás 25 darab 1 frt, friss 
irósvaj 1 frt 40 kr, citrom, 
narancs és mandarinból óriási

lerakat. Tojást a legmagasabb

napi áron veszek. — Gonda Iddor.

4 KAKÚKFtf KESERŰI
HASZNÁLATA , f 

I ab
-

g: Gyomorbaj nincs többéi 
A szabadalmazott Kakukfu keserű háziszer (elix. fűm off.) né­
hány napi használat után teljesen megszűnteti az étvágytalanságot, | 
a hányingert, gyomoridegességet, az oly gyakori gyomorrágást, j 
hasmenést és egyéb gyomorfájást. Hirtelen rosszullét cs utazások­
nál nélkülözhetetlen háziszer. — Kecskeméten egyedül kapható; | 

Hornyák Ferenc drogériájában, Nagykörösi-útca. I 
Egy kis üveg ára 80 fillér, nagy üveg 2 korona Vidékre 6 ; 
kis és 3 nagy üvegnél kevesebb nem küldetik W Óvakodjunk I 
utánzatoktól! — C-.ak aJrlcor ■valód.l, ha a dugón és ] 
kupakon •Liac. fu.na.ar off. •véd.Jeg’^r rajta van.

Máriavárosban, a műúton, BŐhm féle majorból 3 
háztelek 150—160 négyszögölenként, UO évi , 
törlesztésre — igen kedvező fizetési feltételek ! 

mellett eladó; — továbbá a rajta levő és a műútra kidüló két üzlethelyiség, mely | 
korcsma s füszerüzletnek kiválóan alkalmas, szép nagy pincével, 300 D ől 1 
udvartelekkel, május lére kiadó vagy eladó; értekezni lehet a tulajdonos 1 
Szathir.áry Tánossal,"B| XI. tized, 371. számú háznál.

Háttá Károly 
villamos szerelő (elektrotechnikus) 
Kecskemét, VII. László Károly utcza 8 

Költségvetés díjtalan.
Készít erős és gyenge áramú vezetéke­
ket, úgymint villamos világítás, villamos 
motorok, csillárok, házi csengők és házi 
telephonok felszerelését jótállás mellett, 
úgyszintén javítások gyors és pontos 
elkészítését, — jutányos árakon.

Kisbudai-utcza 21. sz. házam
eladó. 4778

Bővebbet dr. Fodor Sándor ügyvéd úr­
nál. — Özv. Steiner Mihályné Budapest 
Népszínház utca 31. szám. Félemelet 5,

Nyomtatott az Első Kecskeméti Hírlapkiadó é« Nyomda Részvénytársaság Könyvnyomdájában, Kecskemétem 1912


